
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016年５月発行 

独立行政法人 水資源機構 

味噌川ダム管理所 

〒399-6203 木祖村小木曽 2058-22 

  TEL 0264-36-3111 

稲木所長新任のご挨拶 
 

4 月 1日に味噌川ダム管理所長として赴任しました稲木です。 

前任の小澤所長に引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 

前任地（本社）では、利根川・荒川水系（関東）の利水者対応等をしておりました。 

木曽川水系には、愛知用水に 2 回 7 年おりましたが、水源地は初めての赴任であ

り、新入生のような気持ちの日々ですが、精進して参りたいと思っておりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

味噌川ダムは、地元木祖村のみなさまにご理解・ご協力をいただき、おかげをもち

まして、平成8年１２月の管理開始以来、今年管理20周年を迎えることとなりまし

た。 

これは、下流等の関係者はもちろんのこと、地元木祖村のみなさまのご理解・ご協

力あってのことと思っております。この場を借りて、改めて感謝の意を表するととも

に、御礼申し上げます。 

この 20年間、味噌川ダムは大きな災害に見舞われることなく、管理を行うことが

できましたが、みなさまもご承知のように、近年の気象変動から、「過去の状況を勘

案して」ということが難しくなってきております。仮にそのような状況になっても、

その時々に適切な対応できるよう、日々管理業務に励んでおりますので、木祖村のみ

なさまにおかれましても、この「味噌川ダムだより」などを通して、味噌川ダムの管

理の状況を知っていただければと思っております。引き続き「見える味噌川ダム」と

なるよう情報発信してまいりたいと思います。 

木祖村では、木曽川源流の村としてさまざまな情報発信、イベントに取り組んでお

られていると聞いており、大変すばらしいことと、敬意を表します。下流域のみなさ

まに水源地を知っていただく良い機会でもあり、上下流交流の場として、引き続き、

当管理所も参画させていただきたいと思っております。 

着任のあいさつとともに、新年度にあたり、改めてみなさま 

のご理解とご協力をいただけますよう、よろしくお願い申し上 

げます。 

独立行政法人水資源機構   味噌川ダム管理所長 

稲木 道代（いなき みちよ） 

 

5 月 

周辺模様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 平成 28 年 4 月 1 日より味噌

川ダム勤務となりました。維持管

理の青木と申します。 

 水道の蛇口を捻ればすぐ水が

出るという何気ない 

日常が守れるように、 

ダムの維持管理を行っ 

ていきたいです。 

よろしくお願いします。 

平成 28 年 4 月 1 日付けで味

噌川ダム管理所に赴任しました

根岸と申します。 

味噌川ダムの施設について、適

切に維持管理ができる 

よう頑張りますので 

よろしくお願いしま 

す。 

★ご意見等ありましたら当ダムへご連絡ください。 

  味噌川ダム HP http://www.misogawa.jp    

E-mail  misogawa@avis.ne.jp 

 味噌川ダム地点では、 

昨年12月から今年3月 

までの月平均気温が、各月、平年より 1℃以上

も高かったこともあり、積雪は平年よりもかな

り少ない状況となりました。 

 貯水状況については、満水となった 2月中旬

以降は貯水位を維持し、現在は、梅雨や台風の

時期に備え、洪水を貯留する空き容量を確保す

るため、5月末にかけて貯水位を約９ｍ低下さ

せているところです。 

0

20

40

60

80

100

1
2
/1

1
/1

2
/1

3
/1

積
雪
深
（

cm
）

味噌川ダム地点 積雪深

平均

H26年-27年

H27年-28年

管理の状況 職員の移動 
≪転任者≫ 

維持管理班  

根岸 盛雄（ねぎし もりお） 
 ［＊沼田総合管理所 奈良俣ダム管理所

/群馬県］ 

 

施設・電気担当 

 谷井 宣彦（たにい のぶひこ） 
 [＊池田総合管理所 富郷ダム管理所 

              /愛媛県］   

 平成 28 年 4 月 1 日付けで味

噌川ダム管理所（施設・電気担当）

に赴任した谷井と申します。 

 電気通信設備の管理からダム

全体の水管理まで行っ 

ていこうと思います。 

よろしくお願いいた 

します。 

維持管理斑 

 青木 舞（あおき まい） 
 ［＊平成28年度水資源機構入社］ 

-5

0

5

10

15

20

25

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

気
温
（
℃
）

味噌川ダム地点 月平均気温

平年 月平均

H28年 月平均

気　　温　（℃） 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

平年　月平均 -3.7 -2.5 1.1 7.4 12.8 16.7 20.2 21.1 17.4 11.1 4.9 -0.8

H28年　月平均 -2.4 -1.6 2.6 9.5

H28年　月最高 10.8 13.4 17.5 26.0

H28年　月最低 -14.8 -12.2 -8.9 -4.9

1,050

1,060

1,070

1,080

1,090

1,100

1,110

1,120

1,130

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

貯
水
位
（
E
L
.m
）

味噌川ダム貯水位（1～12月)

平年

平成28年

平常時最高貯水位 EL.1122.5m

洪水貯留準備水位 EL.1113.0m

最低水位 EL.1,052.5m

http://www.misogawa.jp/

